
 

Jana Buraňová, tisková mluvčí, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. Více informací na http://www.cssz.cz. 

1 

Tisková zpráva 

 

„Mám odpracováno 25 let a důchodový věk. Přiznáte mi důchod?“ Pracovníci OSSZ 
Karlovy Vary se s tímto dotazem potkávají velmi často 

 
Praha, 14. 5. 2015 

 
Okresní správa sociálního zabezpečení Karlovy Vary proto uspořádala kulatý stůl 

s novináři z regionu, aby nejen u příležitosti probíhajícího jubilejního roku, kdy si Česká 

správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) připomíná 25 let od svého vzniku, upozornila i na 
přetrvávající mýty o důchodech. Setkání proběhlo ve středu 13. 5. 2015. 

 
V posledních týdnech stále častěji pracovníci okresních správ sociálního zabezpečení (OSSZ) 

Karlovarského kraje lidem vysvětlují, že pro nárok na starobní důchod již nestačí získat 25 let 

důchodového pojištění. „Lidé, kteří v roce 2015 dosáhnou důchodového věku, musí však získat 
alespoň 31 let pojištění. Potřebná doba důchodového pojištění se podle současně platného zákona 
o důchodovém pojištění rok od roku prodlužuje, a to v závislosti na důchodovém věku budoucího 
starobního důchodce,“ objasnila ředitelka regionálního Pracoviště ČSSZ Mgr. Jana Klímová. Pomocí 

tzv. věkové kalkulačky lidé jednoduše zjistí svůj důchodový věk, k jakému datu jej dovrší a dobu 
pojištění, kterou pro nárok na důchod musí získat. Kalkulačka je k dispozici na webových stránkách 

MPSV: http://www.mpsv.cz/cs/2435. Získat potřebnou dobu pojištění je nezbytné i v případě 

invalidních či pozůstalostních důchodů (vdovský, vdovecký, sirotčí). 
 

Ředitelka OSSZ Karlovy Vary Ing. Lenka Kollárová uvedla: „Na pracovníky OSSZ se lidé také obracejí 
s obavami, že budou mít nízký důchod, když se při výpočtu důchodu započítávají výdělky od roku 
1986. Odcházejí ale uklidněni, protože se dozví, že výdělky z minulých let se násobí koeficienty, které 
slouží k přepočtu dřívějších příjmů na současnou hodnotu.“ A současně poučeni, že mzdu, kterou 
případně dostávali „na ruku“ nelze při výpočtu důchodu zohlednit. Vychází se jen z výdělků, ze kterých 

bylo řádně odvedeno pojistné. 
 

Pracovníci OSSZ se shodují, že lidé by měli více věnovat pozornost dobám důchodového pojištění. 
Pokud se o ně budou zajímat v předstihu (či průběžně) může jim to významně ovlivnit bezproblémové 

řízení o důchodu, ať už starobním, invalidním či pozůstalostním. V podstatě existují dva způsoby, jak si 

dobu důchodového pojištění sledovat. Za prvé pro majitele datových schránek („datovek“) online 
prostřednictvím ePortálu ČSSZ, kde má každý k dispozici své „konto“ dob pojištění, za druhé zasláním 

žádosti o vystavení tzv. informativního osobního listu důchodového pojištění. 
 

Jedním z hlavních cílů kulatého stolu bylo poukázat, že mezi lidmi stále přetrvávají mylné domněnky 

týkající se zejména důchodů, a pokusit se přiblížit oblast sociálního zabezpečení, kterou zajišťuje pro 
veřejnost OSSZ a ČSSZ. Do té patří zejména rozhodování o důchodech starobních, invalidních a 

pozůstalostních a dávkách nemocenského pojištění (nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, 
ošetřovné, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství). Nemocenské pojištění totiž není to samé 

jako zdravotní pojištění, které provádějí zdravotní pojišťovny podle vlastních předpisů. Do agendy 

OSSZ nepatří ani rozhodování o dávkách státní sociální podpory, které patří úřadům práce. 
 

Na straně 2 následují vybrané statistické údaje – 6 tabulek - za Karlovarský kraj. 

mailto:jana.buranova@cssz.cz
http://www.cssz.cz/
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-03-30-vilem-kahoun-nove-sluzby-verejnosti-startuji-dalsi-etapu-cssz-i-po-25-letech-ma-nove-vize.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-03-31-cssz-si-pripomnela-25-let-od-sveho-vzniku.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-05-12-nechat-kontrolu-dob-duchodoveho-pojisteni-na-posledni-chvili-se-nemusi-vyplatit.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-05-12-nechat-kontrolu-dob-duchodoveho-pojisteni-na-posledni-chvili-se-nemusi-vyplatit.htm
http://www.mpsv.cz/cs/2435
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-03-31-cssz-kazdemu-otevrela-online-jeho-konto-dob-pojisteni.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-03-31-cssz-kazdemu-otevrela-online-jeho-konto-dob-pojisteni.htm


 

Jana Buraňová, tisková mluvčí, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. Více informací na http://www.cssz.cz. 

2 

Tisková zpráva 

 

Počet starobních důchodců k 31. 12. 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 
Index 

2014/2010 

OSSZ Karlovy Vary             

   - příjemci starobních 

důchodů celkem 
25 827 26 901 26 710 26 648 26 792 103,7 % 

     z toho: řádné starobní 
důchody 

20 282 20 384 19 959 19 666 19 588 96,6 % 

               tzv. předčasné 

starobní důchody 
4 504 5 476 5 705 5 943 6 185 137,3 % 

               podíl 

předčasných důchodů 
17,4 % 20, 4 % 21,4 % 22,3 % 23,1 %  

Karlovarský kraj       

   - příjemci starobních 

důchodů celkem 
63 531 66 271 66 098 65 959 66 318 104,4 % 

     z toho: řádné starobní 
důchody 

47 465 47 708 46 936 46 234 46 004 96,9 % 

               tzv. předčasné 

starobní důchody 
13 296 15 800 16 389 16 961 17 532 131,9 % 

               podíl 

předčasných důchodů 
20,9 % 23,8 % 24,8 % 25,7 % 26,4 %  

ČR             

   - příjemci starobních 
důchodů celkem 

2 260 032 2 340 147 2 341 220 2 340 321 2 355 144 104,2 % 

     z toho: řádné starobní 
důchody 

1 709 059 1 716 138 1 695 236 1 675 415 1 668 540 97,6 % 

               tzv. předčasné 

starobní důchody 
428 395 501 789 523 886 543 356  565 926 132,1 % 

               podíl 
předčasných důchodů 

18,9 % 21,4 % 22,4 % 23,2 % 24 %  

  

Průměrná výše sólo starobního důchodu 2014 (v Kč) 

 
Muži Ženy Celkem 

Karlovy Vary 11 934 9 926 10 835 

Karlovarský kraj 11 948 9 833 10 799 

ČR 12 259 10 050 11 075 

  

mailto:jana.buranova@cssz.cz
http://www.cssz.cz/


 

Jana Buraňová, tisková mluvčí, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. Více informací na http://www.cssz.cz. 

3 

Vývoj počtu exekucí z důchodů podle OSSZ v Karlovarském kraji k 31.12. 

Rok 2013 2014 

Karlovy Vary 6 217 5 855 

Sokolov 6 721 7 636 

Cheb 5 227 5 872 

Celkem Karlovarský kraj  18 165 19 363 

 
Vývoj počtu zpracovaných dávek nemocenského pojištění v Karlovarském kraji k 31. 12. 

Rok 2012 2013 2014 

Karlovy Vary 22 020 23 714 26 382 

Sokolov 13 096 13 483 15 387 

Cheb 14 594 15 449 17 477 

Celkem Karlovarský kraj  49 710 52 646 59 246 

 

Kontroly dodržování režimu dočasně práceneschopných pojištěnců v Karlovarském kraji v letech 2012-2014 

 

Počet 

provedených kontrol 

Počet 

postihů 

Rok 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Karlovy Vary 2 869 1 923 2 759 10 13 32 

Sokolov 3 158 2 370 3 577 130 92 143 

Cheb 1 564 1 108 1 208 42 25 41 

Celkem Karlovarský kraj  7 591 5 401 7 544 182 130 216 

 

Počet osob samostatně výdělečně činných (OSVČ) v Karlovarském kraji k 31. 12. 

  
Výkon hlavní 

výdělečné činnosti 
Výkon vedlejší 

výdělečné činnosti 

Rok 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Karlovy Vary 7 481 7 128 6 851 4 248 4 181  4 302  

Sokolov 3 596 3 389 3 336 2 111 2 171  2 179  

Cheb 6 136 5 818 4 940 2 599 2 639  2 696  

Celkem Karlovarský kraj  17 213 16 335 15 127 8 958 8 991 9 177 

 
 

mailto:jana.buranova@cssz.cz
http://www.cssz.cz/

